EDITAL REMATRÍCULA nº 16/2015 – FAHOR

O Diretor da FAHOR, através do presente edital, torna públicos as datas e os respectivos horários para

rematrícula dos acadêmicos da Instituição para os cursos de Engenharia de Controle e Automação,

Engenharia Mecânica, Engenharia de Produção e Ciências Econômicas referentes ao 1º semestre de

2016.

I – REMATRÍCULA:

A rematrícula deverá ser efetuada e confirmada no período de 23/11 08h a 18/12/2015 23h, através do Portal

Acadêmico, com a escolha dos componentes curriculares a serem cursados no 1º semestre de 2016.

Deve ser confirmada a REMATRÍCULA e a impressão do BOLETO pelo PORTAL ACADÊMICO.

II – COMPONENTES CURRICULARES OFERTADOS:

Componentes curriculares ofertados nos cursos e turmas da FAHOR para o primeiro semestre letivo de 2016.

O mínimo para efetivação/oferta da Disciplina é de 20 alunos efetivamente matriculados.

CURSO ENGENHARIA MECÂNICA  CURSO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Turma EM2015 Pré-requisito.  Turma EP 2015 Pré-requisito

0013 Cálculo III 0009  0013 Cálculo III 0009

0014 Física II   0014 Física II

0015 Desenho Computacional 0214  0161 Psicologia nas Organizações

0249 Estática para Engenharia   0130 Inovação Tecnológica

0023 Sistemas de Medição   0007 Metodologia da Pesquisa

0025 Cálculo Numérico   0210 Inglês Técnico II

  0022 Ciência dos Materiais

Turma EM2014 Pré-requisito  0021 Ergonomia e Seg. do Trabalho

0026 Elementos de Máquinas I 0020

0027 Mecânica de Sólidos II 0020  Turma EP2014 Pré-requisito

0028 Polímeros e Compósitos 0003  0134 Fenômenos dos Transportes 0120/0121/0124

0029 Processos de Fabricação I 0019  0135 Gerência da Produção 0132

0030 Gestão Empreendedora   0136 Eletrotécnica 0118/0124

0031 Gestão Ambiental   0137 Sistemas de Informação -

0032 Mecanismos 0016  0138 Projeto do Trabalho 0132

  0139 Custos Industriais 0132

Turma EM2013 Pré-requisito

0038 Transferência de Calor 0013/0036  Turma EP2013 Pré-requisito.

0039 Projeto de Produto I 0015/0020  0146 Gestão de Projetos 0140/0141

0040 Gestão da Produção   0147 Proj. Integr. Supervisionado 0140/0141

0041 Vibrações Mecânicas 0019/0027  0148 Gestão da Qualidade 0141

0042 Processos de Fabricação III 0035  0149 Logística e Transporte 0135

  0150 Processos de Fabricação 0131

Turma EM2012 Pré-requisito  0151 Engenharia Econômica 0139

0048 Conf. Térm. e Refr. Industrial 0038/0047  0152 Gestão Ambiental -

0049 Fontes Alter. de Energia

0050 Preparação para o TFC 80% Cdo+0007  Turma EP2012 Pré-requisito.

0051 Engenharia Econômica   0159 Sist. de Automação Industrial 0134

0052 Instrumentação Industrial   0160 Manutenção Industrial 0141

0053 Tóp. Esp. Em Eng. Mec. I   0161 Psicologia nas Organizações -

0054 Tóp. Esp. Em Eng. Mec. II   0162 Proj. de Inst. Industriais 0141/0149

0107 Tóp. Esp. Em Eng. Mec. III   0163 Gestão de Serviços 0132/0155

  0164 Preparação para o TFC 70% do Curso

Turma EC2016 Pré-requisito  0165 Tópicos Especiais I 70% do Curso

0059 Introdução à Economia Obrigatória  0166 Tópicos Especiais II 70% do Curso

0060 História Econômica Geral

0061 Filosofia   Turma EC2013 Pré-requisito

0007 Metodologia da Pesquisa   0093 Econometria 0091

0005 Redação e Comunicação   0094 Economia Internacional II 0090

0232 Fundamen. de Macroeconomia   0095 Desenvolvim.  Socioeconômico 0080

0233 Educ. e Planj. Financeiro   0096 Economia Industrial

  0097 TCC – Monografia I 0007,0078,0080

Turma EC2015 Pré-requisito

0068 Contabilidade Social 0232  Turma EA2015 Pré-requisito

0070 Forma. Econômica do Brasil 0060  0013 Cálculo III 0009

0237 Matemática Aplic. à Economia 0066  0019 Física III

0072 Microeconomia I 0059  0022 Ciência dos Materiais

0123 Estatística   0246 Algoritmo e Estrut. de Dados 0175

  0015 Desenho Computacional 0214

Turma EC2014 Pré-requisito

0080 Macroeconomia II 0076  Turma EA2014 Pré-requisito

0081 Economia Agrícola   0123 Estatística

0082 Instituições de Direito   0249 Estática para Engenharia

0083 Sistemática de Comérc. Exterior   0024 Eletrotécnica

0084 Pesquisa Operacional   0033 Termodinâmica 0014

0085 Administração e Planejamento   0247 Program.  Orientada a Objetos 0246

0086 Gestão de Merc. de Derivativos   0219 Proc. de Fabr. Metalomecânico 0022

III – REMATRÍCULA
Procedimento para efetuar a rematrícula para o 1º semestre de 2016.

- O aluno deve escolher as Disciplinas que deseja cursar no 1º semestre de 2016. Deverá ler e aceitar o

Contrato de Prestação de Serviços Educacionais.

- Concluído o procedimento poderá imprimir o boleto para efetuar o pagamento da 1ª e 2ª parcela.

- Todos esses procedimentos podem ser realizados pelo Portal Acadêmico sem necessidade do aluno se

dirigir até a Secretaria Acadêmica. (Anexo Link com manual)

http://wiki.fahor.com.br/index.php/Matr%C3%ADcula_online_do_acad%C3%AAmico

IMPORTANTE:
. Ao Gerar o Processo de Matrícula o aluno está assinando o seu aceite nas disciplinas escolhidas e

formalizando o vínculo com a instituição.

- Alerta-se para o atendimento dos prazos estabelecidos, (23/11/2015 até 18/12/2015), após esse

período as matrículas devem ser efetuadas na Secretaria Acadêmica com o pagamento de multa no

valor de R$ 50,00.

IV – HORÁRIOS DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA ACADÊMICA:
A tarde: 13h 15min às 17h 15min;
A noite: 18h:45min às 22h:45min

http://wiki.fahor.com.br/index.php/Matr%C3%ADcula_online_do_acad%C3%AAmico

PERÍODO DE FÉRIAS:

- No período de 23 de dezembro de 2015 a 05 de janeiro de 2016 a FAHOR terá férias
coletivas, não haverá expediente.
- No período compreendido entre os dias 06 de janeiro de 2016 a 12 de fevereiro de 2016, o

horário de atendimento na FAHOR será das 8hora às 11h 30min e das 13h 15min as 17h

15min.

V – SOLICITAÇÃO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS:

O período destinado ao encaminhamento de solicitação para aproveitamento de componentes
curriculares cursados em 2º curso na FAHOR ou em outra IES deverá ser solicitado no período de
14 a 31 de março de 2016.

VI – AJUSTE DAS REMATRÍCULAS:

É o período destinado para que o aluno ajuste as Disciplinas que irá cursar durante o semestre,
sendo esse período de 16 de fevereiro a 26 de fevereiro de 2016. Não ha outros períodos para
inclusão, cancelamento ou trancamento de Disciplina isolada durante o semestre em curso.
Obs.: O aluno poderá efetuar o ajuste de matrícula pelo Portal Acadêmico

VII – PRÉ-REQUISITOS:

No período das rematrículas os componentes curriculares com pré-requisitos em curso estarão
liberados, no entanto encerrado o semestre atual, serão bloqueados novamente. Será gerado filtro
nas rematrículas do 1º semestre de 2016 dos alunos, tendo a finalidade da busca dos pré-
requisitos não atendidos. Encontrado problemas de falta de pré-requisitos as matriculas nas
disciplinas serão automaticamente canceladas, devendo ser regularizado no ajuste das rematrículas.
, O aluno deverá acompanhar a sua rematrícula no Portal Acadêmico e ajustar a situação no período
destinado ao ajuste das rematrículas/matrículas previsto no item VI deste edital.

VIII – INICIO DAS AULAS:

O início das atividades acadêmicas / aulas do 1º semestre de 2016 está previsto para iniciar em 16
de fevereiro de 2016.

                      Horizontina, 28 de outubro de 2015.

Sedelmo Desbessel
Diretor da FAHOR